pemilik/ penghuni rumah secara tepat dan teratur f. 

Memperpanjang jangka waktu hak atas tanah yang 

diagunkan kepada bank terhitung 2 (dua) tahun 

sebelum berakhirnya jangka waktu hak tersebut.” 

Namun disini terjadi permasalahan terkait obyek 

perjanjian kredit yakni tanah dan bangunan seluas 105 

M2 (seratus lima meter persegi). Debitur (MY) 

mengalihkan dengan cara menjual obyek perjanjian 

kredit berupa tanah dan bangunan kepada pihak ketiga 

sebagai pembeli (BS) tanpa persetujuan dari kreditur 

terlebih dahulu, dimana jangka waktu kredit masih 

dalam masa angsuran.

[...]

Akta tersebut menerangkan bahwa debitur 

selaku pemberi kuasa dengan ini memberikan kuasa 

kepada PT. Bank Tabungan Negara (Persero) Tbk. 

selaku penerima kuasa khusus untuk membebankan 

hak tanggungan guna menjamin pelunasan hutang 

debitur sejumlah Rp. 248.100.000 (dua ratus empat 

puluh delapan juta seratus ribu rupiah) atas obyek yang 

dijaminkan yakni sebidang tanah berikut bangunan 

rumah yang berdiri diatasnya yang dibeli melalui KPR 

tersebut. Kuasa ini tidak dapat ditarik kembali dan 

tidak berakhir karena sebab apapun kecuali oleh karena 

telah dilaksanakan pembuatan Akta Pemberian Hak

[...]

persetujuan terlebih dahulu dari kreditur. Jual beli 

tersebut dilakukan dengan dibuatkannya Perjanjian 

Pengikatan Jual Beli (PPJB) di hadapan Notaris. MY 

menerangkan bahwa hendak menjual, memindahkan 

dan menyerahkan sebidang tanah hak milik dengan 

luas 105 M2 (seratus lima meter persegi) yang letak 

dan batasnya diuraikan dalam surat ukur. Kemudian, 

BS menerangkan bahwa bersedia untuk membeli, 

menerima pemindahan dan penyerahan rumah tersebut 

dari MY atas sebidang tanah hak milik dengan 

sertipikat tertulis atas nama MY. Dengan ini, MY dan 

BS telah sepakat untuk membuat perjanjian tersebut 

dengan harga jual beli hak atas tanah ditetapkan 

sebesar Rp. 31.500.000 (tiga puluh satu juta lima ratus 

ribu rupiah) yang telah dibayar lunas oleh BS kepada 

MY pada saat ditandatangani akta PPJB dan akta 

tersebut berlaku sebagai kwitansi yang sah. 

Perjanjian Pengikatan Jual Beli (PPJB) ini 

dilakukan apabila dalam hal diantaranya: 

“a. Sertifikat belum terbit atas nama penjual dan

[...]

bahwa “Kewajiban utama si pembeli ialah membayar 

harga pembelian, pada waktu dan di tempat 

sebagimana ditetapkan menurut perjanjian.” Dalam hal 

ini, BS selaku pembeli membayar sebidang tanah hak 

milik dengan luas 105M2, atas nama MY sebesar Rp. 

31.500.000 (tiga puluh satu juta lima ratus ribu rupiah) 

yang telah dibayar lunas pada saat ditandatangani akta 

Perjanjian Pengikatan Jual Beli (PPJB).  

Perbuatan hukum jual beli yang dilakukan oleh 

debitur (MY) dengan pihak ketiga (BS) sebagai 

pembeli merupakan perjanjian yang berdasarkan asas